PAGE
5

ПРОТОКОЛ № 22
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский                          Самарской области

г. Похвистнево                                                                                                 17.10.2019 г.
Присутствовали члены комиссии:
Председатель  комиссии: О.А. Дудилякова, заместитель Главы района, руководитель аппарата;
Зверева Л.Н. - начальник отдела кадров, секретарь комиссии;

Ромаданов В.Н. – председатель Собрания представителей района;
Самойлова Т.И. – помощник Уполномоченного по правам человека в Самарской области;

Пантелеева Л.М., секретарь местного отделения ВПП «ЕР»;
Максутова Н.В. – председатель женсовета сельского поселения Среднее Аверкино;
Митрофанов В.П. – руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации района;
Макарова Е.И. – начальник отдела экономики и реформ Администрации района;
Заляльдинова Г.Д. – председатель профсоюза Администрации района;
Николаева Е.В. -  начальник юридического отдела.

Приглашены:
Павлов А.Е., заместитель Похвистневского межрайонного прокурора;
Нечаева Г.Т., руководитель финансового управления Администрации района;
Райков С.В., заместитель Главы района по капитальному строительству, архитектуре и градостроительству, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству Администрации района

Черкасов С.В., Советник Главы района

Отсутствовали по уважительной причине:
Макеева И.А. – председатель Совета ветеранов, пенсионеров войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов района

ПОВЕСТКА ДНЯ:
     1. Рассмотрение Представления Похвистневской межрайонной прокуратуры от 14.10.2019 № 07-22-2019/758 «Об устранении нарушений федерального законодательства Российской Федерации о недрах».
     2. Рассмотрение протеста на Постановление Администрации района от 29.12.2017               № 1140 «О составе межведомственной комиссии м.р. Похвистневски по признанию помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».

     3. Рассмотрение протеста на Постановление Администрации района от 17.02.2016 № 104 «О межведомственной комиссии м.р. Похвистневски по признанию помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».

     4. Об исполнении рекомендаций Комиссии, которые были вынесены на заседании 03.10.2019, по итогам рассмотрения Представления Похвистневской межрайонной прокуратуры от 26.09.2019 № 07-22-2019/723 «Об устранении нарушений бюджетного законодательства» и Представления от 30.09.2019 № 07-22-19/732 «Об устранении нарушений законодательства в сфере государственных и муниципальных услуг».

     СЛУШАЛИ:
     По первому вопросу председателя комиссии, заместителя Главы района, руководителя аппарата Администрации района О.А. Дудилякову.
      Дудилякова О.А. информировала, что Похвистневской межрайонной прокуратурой был проведен мониторинг правоприменительной деятельности в сфере недропользования, в ходе которого установлено, что администрацией м.р. Похвистневский не разработан и не утвержден правовой акт, регламентирующий осуществление муниципального контроля, предусмотренного Законом РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах».
     В Представлении указано, что отсутствие такого правового акта влечет неопределенность требований к организациям и предпринимателям, возможность нарушения порядка осуществления муниципального контроля, чем нарушаются права и законные интересы неопределенного круга субъектов предпринимательской деятельности.

     Данные нарушения стали возможными  в связи с ненадлежащим исполнением своих обязанностей заместителем Главы района, руководителем Администрации района Дудиляковой О.А., в чьи должностные обязанности входит обеспечение подготовки правовых актов, организации их обсуждения.

     Так как Дудилякова О.А. является председателем  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский и Прокуратура требует рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности Дудилякову О.А. было предложено вывести из состава комиссии Дудилякову О.А. и назначить председателем комиссии на время рассмотрения этого вопроса Николаеву Е.В.

ГОСОВАЛИ:  «за» - единогласно.

     Далее по этому вопросу докладывала Николаева Е.В., которая информировала, что действительно к полномочиям органов местного самоуправления, в соответствии с Законом РФ «О недрах», относится контроль за использованием и охраной недр при добычи общераспространенных полезных ископаемых,  а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых. Статьей 40 Устава района Администрация района наделена полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального района федеральными законами и законами СО. Статьей 41 Устава района к полномочиям Администрации района отнесено осуществление муниципального контроля в соответствии с ФЗ от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в пределах полномочий, установленных указанным ФЗ. Таким образом, Представление вынесено обоснованно. В настоящее время уже разработан Проект нормативного документа по осуществлению муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, в ближайшее время он будет направлен в Похвистневскую межрайонную прокуратуру на антикоррупционную экспертизу.
     ВЫСТУПИЛИ:
     Павлов А.Е., заместитель Похвистневского межрайонного прокурора который пояснил о необходимости принятия указанного выше правового акта и о том, что привлечение к дисциплинарной ответственности носит рекомендательный характер. Привлекать или нет, рассматривает комиссия, а решение принимает руководитель муниципального образования, но незнание закона не освобождает должностное лицо от ответственности.

      Николаева Е.В., которая предложила не привлекать к дисциплинарной ответственности Дудилякову О.А., ввиду того, что принятие указанного нормативного правового акта напрямую не относятся к ее компетенции.
      РЕШИЛИ:

     1. Удовлетворить Представление Похвистневской межрайонной прокуратуры в части принятия нормативного правового акта по осуществлению муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.
     2. Направить в Похвистневскую межрайонную прокуратуру на антикоррупционную экспертизу проект указанного выше НПА.

     3. После принятия НПА направить копию Постановления Администрации района в Похвистневскую межрайонную прокуратуру.
     4. Комиссия не нашла оснований для привлечения к дисциплинарной ответственности заместителя Главы района, руководителя аппарата Администрации района Дудиляковой О.А.

     5. О результатах рассмотрения Представления и принятых мерах информировать Похвистневскую межрайонную прокуратуру в установленный законом месячный срок.
ГОСОВАЛИ:  «за» - 9 человек, кроме Дудиляковой О.А., которая в голосовании не принимала участие
     По второму вопросу также докладывала О.А. Дудилякова. Она информировала, что Похвистневской межрайонной прокуратурой было изучено Постановление Администрации района об утверждении состава межведомственной комиссии и установлено следующее. В состав межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, включаются представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся в городских и сельских поселениях, других муниципальных образованиях, а также в случае необходимости – представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий. В действующей редакции Постановления в состав комиссии не включены представители экологического контроля, кроме этого, представитель государственного жилищного надзора Тонеева Н.С. в настоящее время функции инспектора жилищного надзора не осуществляет. Таким образом, состав комиссии, утвержденный Постановление 29.12.2017 № 1140, не соответствует законодательству и подлежит устранению.

     Похвистневская межрайонная прокуратура требует привести Постановление Администрации района от 29.12.2017 № 1140 в соответствие с требованиями действующего законодательства и в письменной форме информировать Прокуратуру о результатах рассмотрения Протеста.
     ВЫСТУПИЛА:

     Николаева Е.В., которая информировала, что данный Протест подлежит удовлетворению и в настоящее время ведется работу по приведению НПА в соответствие с действующим законодательством.
     РЕШИЛИ:

     -  юридическому отделу Администрации района привести НПА о составе межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в соответствие с требованиями действующего законодательства;
     - информировать Похвистневскую межрайонную прокуратуру о результата рассмотрения Протеста и направить принятый НПА.

     ГОСОВАЛИ:  «за» - единогласно.
     По третьему вопросу доложила Дудилякова О.А.
     Ольга Андреевна информировала, что Похвистневской межрайонной прокуратурой было изучено Постановление Администрации района об утверждении Положения о межведомственной комиссии и установлено следующее.
     Постановлением Правительства от 28.01.2006 № 47 утверждено Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом. Этим Постановлением установлено, что орган местного самоуправления создает комиссию для оценки жилых помещений, в том числе жилищного фонда РФ, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности. Однако предусмотрено обследование только муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда.

     В принятом Постановлении Администрации района от 17.02.2016 № 104 в состав комиссии не включены представители государственного жилищного надзора и/или муниципального жилищного контроля. Нормы Постановления не предусматривают возможность проведения оценки жилых помещений жилищного фонда РФ, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, а также исключений, согласно которым в случае необходимости оценки и обследования помещения в целях признания жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным, подлежащим сносу или реконструкции в течение 5 лет со дня выдачи разрешения о вводе многоквартирного дома в эксплуатацию такие оценка и обследование осуществляется комиссией, созданной органом исполнительной власти субъекта РФ в соответствии с абзацем вторым пункта 7 Постановления Правительства. В связи с вышеизложенным Похвистневская межрайонная прокуратура требует привести Постановление Администрации района от 17.02.2016 № 104 в соответствие с требованиями действующего законодательства.

     ВЫСТУПИЛИ:
      Павлов А.Е., заместитель Похвистневского межрайонного прокурора, который прокомментировал Протест и необходимость внесения изменений.
     Николаева Е.В., которая информировала, что данный Протест подлежит удовлетворению и в настоящее время ведется работу по приведению НПА в соответствие с действующим законодательством.

     РЕШИЛИ:

     -  юридическому отделу Администрации района привести НПА в соответствие с требованиями действующего законодательства;

     - информировать Похвистневскую межрайонную прокуратуру о результата рассмотрения Протеста и направить принятый НПА.
     ГОСОВАЛИ:  «за» - единогласно.

      По четвертому вопросу выступила Дудилякова О.А.

     Она доложила, что на заседании комиссии 03.10.2019 рассматривались два Представления Похвистневской межрайонной прокуратуры от 26.09.2019 № 07-22-2019/723 «Об устранении нарушений бюджетного законодательства» и от 30.09.2019 № 07-22-19/732 «Об устранении нарушений законодательства в сфере государственных и муниципальных услуг».

     По Представлению «Об устранении нарушений бюджетного законодательства» было принято решение вернуться к его повторному рассмотрению после представления в Похвистневскую межрайонную прокуратуру подтверждающих документов в отношении вынесенных замечаний и выявленных нарушений.

      На сегодня все  подтверждающие документы собраны и предоставлены, в том числе отметки о получении Министерствами отчетов от Администрации района. Представление «Об устранении нарушений бюджетного законодательства» исполнено в полном объеме. В дальнейшем замечания, изложенные в нем, будут учитываться в работе соответствующих органов Администрации района.
     Представление «Об устранении нарушений законодательства в сфере государственных и муниципальных услуг» удовлетворено. По результатам рассмотрения должностное лицо Администрации района – Митрофанов В.П., руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом привлечен к дисциплинарной ответственности – ему объявлено замечание.
     РЕШИЛИ:

     - информацию принять к сведению.

   ГОСОВАЛИ:  «за» - единогласно.

Председатель комиссии                               О.А. Дудилякова
Члены комиссии:

Митрофанов В.П.                                    Николаева Е.В.                            Максутова Н.В.
Макарова Е.И.                                          Пантелеева Л.М..                         Ромаданов В.Н.
Заляльдинова Г.Д.                                    Зверева Л.Н.                                 Самойлова Т.И.